大川认为，日本国内的危机在 １９３１ 年九一八事变中获得了转机，及
至中日战争全面爆发，更使日本登上了 ２６００ 年来未有的“伟大之舞台”。 大川坚信：“东亚新秩序

之确立，不久即将成为全亚洲复兴之鹄的。 全亚洲之复兴，亦即是世界维新之实现。”①

大川对日本历史的表述与同时期的其他通史类著作具有相当的一致性。② 为纪念日本纪元二

千六百年，《大阪每日新闻》向全国“无名的作家”征求一部“完全以日本国民的热情，观察民族生活

的发展痕迹，要以全身的生命力而著作成”的历史书，最终选定“献身教育笃学而热心的一位女

士”，即藤谷操所著的《日本二千六百年史》（中译本与大川周明所著同名）。③ 藤谷认为，具有 ２６００
年历史的日本国最值得夸耀的地方有两点：第一，以“万国无比的万世一系的皇室为中心”，大和民

族总是处在顺利的发展中，即使遇到危机也能打开一条血路。 第二，日本既不侵略他国，也不被他

国侵略，而是“像一个大家族似的国家”发展壮大起来。 这就牵涉到了日本在中国已经持续数年的

战争的合理性问题，对此，藤谷解释道：日本在中国的行动并不是为了割地赔款，而是要驱逐“赤
俄”，排击英法，将中国“由抗日的迷梦里救出来，使之脱掉欧美各国的殖民地似的现状，与日、满、
华各民族一致携手建设东亚新秩序，要向确立永远的和平上迈进去”。④ 总之，在上述表述中，日本